중고차렌탈사업시작

0

40

80

120

160

21.01 22.01 23.01 24.01 25.01

(만명)

6

롯데렌탈 PER Band 차트

자료: Bloomberg, SK증권

롯데렌탈 EV/EBITDA Band 차트

자료: Bloomberg, SK증권

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

21/09 22/05 23/01 23/09 24/05 25/01

(원)
수정주가 7X 8.75X

10.5X 12.25X 14X

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

21/09 22/05 23/01 23/09 24/05 25/01

(원) 수정주가 0.6X 0.8X
1X 1.2X 1.4X

윤혁진

7

롯데렌탈 실적발표 Q&A

Q. 매각 상황 업데이트 및 매각 후 경영 전략

- 어피니티 매각 과정은 순조롭게 진행 중

- 현재 공정위 승인 진행 중인 상황. 승인 시 최종 매각 결정

- 매각 후 경영 전략은 비전, 현재 진행 중인 사업, 그리고 중고차 T-Car 사업에 대한 논의도 계속해서

진행 중

- 대선으로 인해 최종 결정은 7월 혹은 8월 마무리될 것으로 예상

Q. B2C Retention 지속적인 개선이 보이는데, 손익과 마진에 어떤 식으로 영향을 주는지?

- Retention은 재계약과 연장을 정의

- 연장은 신규 계약 종료 시 1~2년 연장을 하는 것. 영업이익률 기준 약 41% 수준

- 이익률 40%는 중고차 단가 조정으로 변동성이 있을 것

- 또한 이익률 40%는 감가상각 등 제외하고 계산된 수치로 조정이 있을 것으로 예상

- 재계약은 신규 계약과 같은 방식. 다만, 계약 시 지급 수수료 없이 고객이 유입되어 비용감소 효과가

나타남

- 또한 Retention 시 신용 리스크가 있는 고객은 제외

Q. 미국 중고차 가격이 좋은 상황인데, 국내 중고차 시장은 어떠한 지?

- 신차만이 아닌 중고차 또한 관세 영향을 받음

- 국내에서 미국으로 수출되는 중고차는 2천대 수준으로 작은 시장

- 한국의 중고차 시장에서 중요한 지표는 매각률(소비자가 대비 매각가)

- 코로나 영향으로 신차 공급 부족으로 중고차 가격이 상승된 시점은 22~23년도

- 23년 매각률 46.6%, 24년 48.5%, 1Q25 49.7%

- 매각률은 코로나 같은 특수 상황으로 인한 일시적인 현상이 아닌 중고차 신뢰도가 상승되며 성장하는

것으로 판단

Q. 금리에 대한 이자 민감도에 대한 설명

- 평균 조달 기간은 약 3년

- 3년간 차환하는 금액을 평균으로 가정 시 마지막 3년차에 효과가 큼

- 연간 25bp 절감 시 이자 절감 효과 약 50억원

- 연간 1% 절감 시 이자 절감 효과 약 200억원, 50bp 절감 시 약 100억원 수준으로 감소

8

재무상태표  포괄손익계산서

12월 결산(십억원) 2023 2024 2025E 2026E 2027E  12월 결산(십억원) 2023 2024 2025E 2026E 2027E

유동자산 1,042 924 2,173 3,415 4,582  매출액 2,752 2,792 3,059 3,418 3,779
현금및현금성자산 517 451 1,507 2,671 3,760  매출원가 0 0 0 0 0

매출채권 및 기타채권 300 275 302 337 372  매출총이익 2,752 2,792 3,059 3,418 3,779
재고자산 35 31 34 38 42  매출총이익률(%) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

비유동자산 5,676 6,082 5,241 4,545 3,976  판매비와 관리비 2,447 2,508 2,736 3,058 3,361
장기금융자산 103 125 137 153 169  영업이익 305 285 323 360 418
유형자산 4,872 5,314 4,440 3,714 3,111  영업이익률(%) 11.1 10.2 10.6 10.5 11.1
무형자산 115 98 78 62 50  비영업손익 -144 -151 -111 -108 -101

자산총계 6,718 7,007 7,414 7,960 8,558  순금융손익 -118 -138 -91 -83 -84
유동부채 2,309 3,088 3,382 3,778 4,175  외환관련손익 -3 -13 -6 -6 -7
단기금융부채 1,844 2,328 2,550 2,849 3,150  관계기업등 투자손익 -6 -6 0 0 0

매입채무 및 기타채무 280 566 620 692 765  세전계속사업이익 161 133 211 252 317
단기충당부채 0 0 0 0 0  세전계속사업이익률(%) 5.9 4.8 6.9 7.4 8.4

비유동부채 3,044 2,450 2,457 2,468 2,478  계속사업법인세 46 31 62 68 83

장기금융부채 2,965 2,370 2,370 2,370 2,370  계속사업이익 115 103 150 184 233
장기매입채무 및 기타채무 0 0 0 0 0  중단사업이익 0 0 0 0 0
장기충당부채 0 0 0 0 0  *법인세효과 0 0 0 0 0

부채총계 5,353 5,538 5,839 6,245 6,653  당기순이익 115 103 150 184 233
지배주주지분 1,368 1,477 1,589 1,737 1,936  순이익률(%) 4.2 3.7 4.9 5.4 6.2
자본금 183 183 183 183 183  지배주주 120 107 156 191 242
자본잉여금 670 670 670 670 670  지배주주귀속 순이익률(%) 4.4 3.8 5.1 5.6 6.4
기타자본구성요소 -13 -13 -13 -13 -13  비지배주주 -5 -4 -6 -7 -9
자기주식 0 0 0 0 0  총포괄이익 102 157 150 184 233
이익잉여금 526 578 690 838 1,036  지배주주 107 163 155 191 241

비지배주주지분 -3 -9 -15 -22 -31  비지배주주 -5 -6 -5 -7 -8

자본총계 1,365 1,469 1,575 1,715 1,905  EBITDA 1,379 1,363 1,217 1,102 1,034
부채와자본총계 6,718 7,007 7,414 7,960 8,558

현금흐름표  주요투자지표

12월 결산(십억원) 2023 2024 2025E 2026E 2027E  12월 결산(십억원) 2023 2024 2025E 2026E 2027E

영업활동현금흐름 498 326 1,093 990 913  성장성 (%)
당기순이익(손실) 115 103 150 184 233  매출액 0.5 1.5 9.5 11.7 10.6
비현금성항목등 1,298 1,289 1,054 900 791  영업이익 -1.0 -6.7 13.3 11.5 16.0

유형자산감가상각비 1,058 1,052 874 726 603  세전계속사업이익 17.3 -17.4 58.5 19.2 25.7
무형자산상각비 16 26 20 16 13  EBITDA -0.0 -1.2 -10.7 -9.4 -6.2
기타 225 211 160 158 176  EPS 27.1 -10.2 45.8 22.9 26.7

운전자본감소(증가) -739 -901 41 56 56  수익성 (%)
매출채권및기타채권의감소(증가) 15 -3 -26 -35 -36  ROA 1.7 1.5 2.1 2.4 2.8
재고자산의감소(증가) 38 23 -3 -4 -4  ROE 9.0 7.5 10.2 11.5 13.2
매입채무및기타채무의증가(감소) 32 24 54 73 73  EBITDA마진 50.1 48.8 39.8 32.2 27.3

기타 -229 -202 -214 -218 -251  안정성 (%)
법인세납부 -53 -36 -62 -68 -83  유동비율 45.1 29.9 64.2 90.4 109.7

투자활동현금흐름 -36 -207 -64 -60 -60  부채비율 392.1 377.1 370.8 364.1 349.3
금융자산의감소(증가) 78 -25 -5 -8 -7  순차입금/자기자본 307.3 283.9 211.3 143.0 86.9
유형자산의감소(증가) -5 -13 0 0 0  EBITDA/이자비용(배) 9.8 8.5 13.0 12.4 10.9
무형자산의감소(증가) -59 -8 0 0 0  배당성향 36.6 40.8 28.0 22.8 18.0

기타 -51 -161 -59 -52 -53  주당지표 (원)
재무활동현금흐름 -375 -186 179 256 257  EPS(계속사업) 3,275 2,941 4,289 5,270 6,676
단기금융부채의증가(감소) -735 -669 222 299 301  BPS 37,351 40,683 43,772 47,842 53,318
장기금융부채의증가(감소) 394 526 0 0 0  CFPS 32,589 32,625 28,919 25,708 23,635
자본의증가(감소) 0 0 0 0 0  주당 현금배당금 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200
배당금지급 -33 -44 -44 -44 -44  Valuation지표 (배)
기타 0 1 0 -0 0  PER 8.5 10.2 7.2 5.9 4.6

현금의 증가(감소) 87 -67 1,057 1,164 1,088  PBR 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6
기초현금 430 517 451 1,507 2,671  PCR 0.9 0.9 1.1 1.2 1.3
기말현금 517 451 1,507 2,671 3,760  EV/EBITDA 3.8 3.9 3.6 3.2 2.7
FCF 494 312 1,093 990 913  배당수익률 4.3 4.0 3.9 3.9 3.9

자료 : 롯데렌탈, SK증권 추정

윤혁진

9

 일시 투자의견 목표주가
목표가격

대상시점

괴리율

평균주가대비

최고(최저)

주가대비

 2024.12.09 매수 49,000원 6개월

 2024.06.28 매수 40,000원 6개월 -24.24% -16.63%

 2024.05.14 Not Rated

작성자(윤혁진)는 본 조사분석자료에 게재된 내용들이 본인의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭없이 신의성실하게 작성되었음을 확인합니다.

본 보고서에 언급된 종목의 경우 당사 조사분석담당자는 본인의 담당종목을 보유하고 있지 않습니다.

본 보고서는 기관투자가 또는 제 3자에게 사전 제공된 사실이 없습니다.

당사는 자료공표일 현재 해당기업과 관련하여 특별한 이해 관계가 없습니다.

종목별 투자의견은 다음과 같습니다.

투자판단 3단계(6개월기준) 15%이상 → 매수 / -15%~15% → 중립 / -15%미만 → 매도

SK증권 유니버스 투자등급 비율 (2025년 05월 09일 기준)

매수 97.50% 중립 2.50% 매도 0.00%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

23.05 23.08 23.11 24.02 24.05 24.08 24.11 25.02 25.05

롯데렌탈 수정TP
(원)